AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU

REGLEMENTARE ÎN

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A

REPUBLICII MOLDOVA

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ СОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

мун. Кишинэу

от 08.09.2023                                                    Nr. 63

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md

MD-2012,  Chişinău                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md

о внесении изменений в Постановление Административного совета

Национального агентства по регулированию в области электронных

коммуникаций и информационных технологий № 58/2010 об утверждении

Процедуры управления и распоряжения ресурсами нумерации

На основании пункта а) части (1) статьи 9, части (7) статьи 82 Закона об

электронных коммуникациях № 241/2007 (переопубликован в Официальный монитор

Республики Молдова, 2017, № 399-410, ст.679), с последующими изменениями,

Административный совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Постановление Административного совета Национального агентства по

регулированию в области электронных коммуникаций и информационных

технологий № 58 от 21 декабря 2010 г. об утверждении Процедуры управления и

распоряжения ресурсами нумерации (Официальный монитор Республики Молдова,

2010, № 257-258, ст.1018), с последующими изменениями, изменить следующим

образом:

1) В учредительной части текст «в целях:

внедрения некоторых положений Национального плана нумерации,

утвержденного Приказом Министра информационных технологий и связи № 15 от

04.03.2010» заменить текстом «в соответствии с положениями Национального плана

нумерации, утвержденного Приказом Министра инфраструктуры и регионального

развития Республики Молдова № 5 от 12 января 2023 (Официальный монитор

Республики Молдова, 2023, № 25-27, ст. 91)».

2) В приложении к Постановлению (к Процедуре управления и распоряжения

ресурсами нумерации):

в подпункте 2) пункта 6, в пункте с) подпункта 1) пункта 9 и в подпункте 3)

пункта 181 текст «“6” и “7”» заменить текстом «“4”, “6” и “7”»;

пункт 161 изложить в следующей редакции:

«161. Выделение/передача ресурсов нумерации НПН и/или их постоянное

использование за пределами территории Республики Молдова в любой форме

запрещается, за исключением случая использования за пределами Республики

Молдова в постоянном роуминге, исключительно в целях предоставления услуг

lex:DEB22010122158
lex:DEB22010122158
lex:DEB22010122158

2

электронной связи между устройствами (между машинами -M2M - machine-to-

machine) и Интернета вещей (IoT - Internet of Things)».

3) В приложении 1 к Процедуре управления и распоряжения ресурсами

нумерации пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Номера из номерного ряда “4” — выделяются для услуг M2M и IoT

следующим образом:

410000000 ÷ 419999999 – для услуг между машинами (M2M), использование на

национальном уровне;

420000000 ÷ 429999999 - для услуг между машинами (M2M), использование за

пределами Республики Молдова;

430000000 ÷ 439999999 - для услуг на основе Интернета вещей (IoT),

использование на национальном уровне;

440000000 ÷ 449999999 - для услуг на основе Интернета вещей (IoT),

использование за пределами Республики Молдова».

4) В примечании к Приложению 2 к Процедуре управления и распоряжения

ресурсами нумерации:

в первом абзаце пункта 1 сокращенное название «НАРЭКИТ» заменить текстом:

«на адрес местонахождения Агентства: бд. Штефан чел Маре 134, оф. 410, мун.

Кишинэу, MD-2012:»;

в пункте в) текст: «на адрес НАРЭКИТ: бул. Штефан чел Маре, 134, оф.410, мун.

Кишинэу» исключить;

дополнить пунктом d) следующего содержания:

«d) в форме электронного документа, к которому применена электронная

подпись, основанная на сертификате открытого ключа, не приостановленном или не

отозванном на соответствующий момент.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в

Официальном мониторе Республики Молдова.

Председатель

Административного Совета     Сергей ГАЙБУ

Член

Административного Совета     Мариан ПОКАЗНОЙ